MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL – SAI

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNACIONAL:
CONVÊNIOS BILATERAIS

EDITAL 024/2022 – SAI

ABERTURA DO PROGRAMA DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES
(QSEP) DO GRUPO BCI (QUEBÈC/CANADÁ) 2023-2024

A Secretaria de Apoio Internacional torna público a alteração nas datas do

cronograma referente ao Edital 024/2022, conforme segue:

2. Cronograma

Datas Atividade

Até 03 de fevereiro de 2023 Envio das inscrições para universidades do 1º Grupo para o
e-mail sai.bilateral@ufsm.br.

1º Grupo:
- Université Laval;
- Université du Québec en Outaouais – UQO
- Université du Québec en Abitibi-Témiscamingue (UQAT)
- Université du Québec à Trois-Rivières – UQTR

07 de fevereiro de 2023 Publicação da lista de candidatos(as) homologados(as)

08 de fevereiro de 2023 Prazo para recursos

09 de fevereiro de 2023 Publicação do resultado final dos(as) estudantes de graduação
pré-selecionados(as) para realização de intercâmbio
acadêmico nas instituições do primeiro grupo.

10 de fevereiro de 2023 Confirmação de interesse na vaga pelos(as) candidatos(as) e
envio do código para inscrição no sítio do BCI, aos(às)
pré-selecionados(as), pela pessoa responsável na UFSM.

Santa Maria, 07 de fevereiro de 2023

mailto:sai.bilateral@ufsm.br